SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

EDITAL Nº 08/2025 - PROEST/UFAL

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS PARA A BOLSA
PERMANÊNCIA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

NOTA 07 – ATUALIZAÇÃO DA LISTA DE CONVOCADOS E LISTA DE ESPERA – FEVEREIRO/2026

A Pró-Reitoria Estudantil (Proest) da Universidade Federal de Alagoas (Ufal), no uso de suas atribuições
regimentais e estatutárias, informa a relação dos novos estudantes convocados para recebimento da
BPMEC, bem como atualização da lista de espera das inscrições de que trata o Edital 08/2025.

I. Serão observados os seguintes passos:
a) Homologação do cadastro dos novos estudantes convocados junto ao SISBP. Este processo será realizado ao
longo do mês de fevereiro/2026;
b) Com a aprovação deste cadastro, os novos estudantes contemplados neste edital serão inseridos na folha do mês

de março/2026, com previsão de pagamento para abril/2026.

II. Importante destacar alguns pontos do fluxo do Programa de Bolsa de Permanência do MEC:
- Seleção e autorização do cadastro do estudante no SISBP: Responsável: UFAL
- Homologação da Folha: Responsável: UFAL
- Pagamento: Responsável: MEC

III. Seguem dois links importantes para acompanhamento do processo de pagamento:
a)      Consulta de quando houve o pagamento pelo FNDE
https://www.fnde.gov.br/consulta-publica/pagamento-bolsa-executado/#/app/consultar/0/0
b)      Consulta do benefício, caso seja necessário apresentar no caixa.
https://www.fnde.gov.br/sigefweb/consultar-beneficios

Logo,  recomendamos  que  os  estudantes  convocados  monitorem  o  processo  de  pagamento  no  mês  de  abril.
Inicialmente a bolsa era paga até o quinto dia útil, mas nos últimos meses ela tem sido paga a partir do dia 20 de cada
mês.

IV. Quando o dinheiro estiver disponível para saque, o bolsista deverá se encaminhar a qualquer agência do Banco do
Brasil. Com o CPF e com o número do benefício, será possível sacar o benefício. Em algumas situações, apenas o CPF é
suficiente.

V. Depois, o Banco do Brasil providenciará o cartão do benefício para o estudante, o que facilitará o resgate das
futuras bolsas.

Para os/as estudantes com inscrição DEFERIDA que ficaram em LISTA DE ESPERA, informamos que:

VI.  Esses  estudantes  deverão  aguardar  a  disponibilização  de  novas  vagas  pelo  MEC ou  pelo  desligamento  de
estudantes ativos no programa para serem convocados.

https://www.fnde.gov.br/sigefweb/consultar-beneficios
https://www.fnde.gov.br/consulta-publica/pagamento-bolsa-executado/#/app/consultar/0/0

VII.  A  lista  de  espera  será  atualizada  todo  dia  15  de  cada  mês  e  divulgada  no  link
https://ufal.br/estudante/assistencia-estudantil/bpmec, considerando as novas inscrições recebidas até o dia 10 de
cada mês e os critérios de prioridade, conforme o texto do Edital.

Para os/as estudantes com inscrição COM DOCUMENTAÇÃO PENDENTE, informamos que:

VIII. Esses estudantes poderão regularizar a documentação. Caso o façam, entrarão na Lista de Espera, considerando
os critérios de prioridade, conforme o texto do Edital.

LISTA DE INSCRIÇÕES, POR STATUS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

  CPF Data / Hora do
Cadastro

TEMPO DE
INTEGRALIZAÇÃO

PARENTALIDADE Status

1 141.976.***-21 12/02 - 12:42 7   CONVOCADO
2 155.790.***-46 21/07 – 13:58 8   CONVOVADO

1 138.194.***-23 22/07 - 12:44 8   Lista de Espera

2 109.003.***-42 24/07 - 99:06 8   Lista de Espera

3 152.867.***-10 24/07 - 15:53 8   Lista de Espera

4 716.414.***-75 24/07 - 21:14 8   Lista de Espera

5 120.000.***-61 25/07 - 20:33 8   Lista de Espera

6 151.333.***-07 28/07 - 06:41 8   Lista de Espera

7 704.966.***-84 28/07 - 20:17 8   Lista de Espera

8 084.432.***-32 29/07 - 17:02 8   Lista de Espera

9 128.926.***-50 29/07 - 18:54 8   Lista de Espera

10 867.790.***-18 30/07 - 17:45 8   Lista de Espera

11 704.972.***-67 01/08 - 13:23 8   Lista de Espera

12 155.037.***-12 01/08 - 13:59 8   Lista de Espera

13 144.657.***-08 08/08 - 23:58 8   Lista de Espera

14 151.237.***-61 01/09 – 08:05 8   Lista de Espera

15 139.765.***-90 29/07 - 18:52 10   Lista de Espera

16 143.498.***-64 01/08 - 19:04 10   Lista de Espera

INSCRIÇÕES COM DOCUMENTAÇÃO PENDENTE

  CPF Cadastro Justificativa

1 155.981.***-05 01/08 - 18:49 Declaração Palmares
2 151.851.***-47 30/07 - 23:34 Declaração das Lideranças igual a Declaração Palmares

3 153.320.***-00 14/03 - 08:27h Sem matrícula acadêmica Declaração FUNAI

INSCRIÇÃO INDEFERIDA
1 141.753.***-03 01/08 - 17:31 Desistiu do curso

Maceió, 18 de fevereiro de 2026

 Alexandre Lima Marques da Silva

                                                         Pró-Reitor Estudantil